
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Determinazione Dirigenziale n. 102 del 09/07/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  PER  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE SOFTWARE SIKUEL IN DOTAZIONE C/O L'UFFICIO TRIBUTI - II 
TRIMESTRE 2024. CIG: B088A30AFB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto  il Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area Economico Fi-
nanziaria – Entrate in P.O.;
Viste:

 La deliberazione di C.C. nr. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dis -
sesto finanziario del Comune di Taormina;

 La deliberazione di C.C. nr. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
 la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 

– 2026;
  la deliberazione di Giunta Comunale nr. 399 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato, 

ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il P.E.G. (Piani Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026,  
con la quale sono state assegnate all’Area Economico Finanziaria – Entrate, le necessarie 
dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione agli 
obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 – 2026;

Premesso che gli applicativi in uso c/o gli uffici TARI – IMU – IDRICO – CUP sono stati forniti dalla  
Ditta  Sikuel  S.r.l.  con  sede  in  Ragusa  Via  Mariano  Rumor,  8  –  97100  –  Ragusa  P.iva/C.F. 
0120169888, per cui si è reso necessario procedere al rinnovo dei relativi servizi di assistenza, ma-
nutenzione software;



Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  nr.  34  del  05/03/2024  ad  oggetto”  Determina  a 
contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs n. 36/2023 del rinnovo  
contratto  servizi  assistenza  e  manutenzione  software  cup,  imu,  k-portal,  k-water,  pubbliche  
affissioni, pubblicità, tasi e tari fino al 30.06.2024. Cig: B088A30AFB”; 

Dato  atto  che  con  la  predetta  Determina  veniva  assunto  il  relativo  impegno  di  spesa  con 
imputazione alla Missione 1 Programma 04 Tit. 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01041.03.00104115 
del Bilancio di Previsione 2024_2026 – Impegno 410/2024; 

Vista  la  Fattura  nr.  2100101  del  31.05.2024  di  Euro  10.187,00 (IVA INCLUSA)  presentata  dalla 
Società  SIKUEL  SRL  con  sede  in  Ragusa  Via  Mariano  Rumor,  8  –  97100  –  RAGUSA  P.IVA/C.F. 
0120169888 relativa al servizio di manutenzione e di assistenza software in dotazione c/o gli uffici  
tributi – TARI – IMU – IDRICO – TASI – CUP secondo trimestre 2024, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente al nr. 25754 del 21.06.2024;

Dato atto che la predetta società di software nel trimestre considerato (aprile/giugno 2024) ha 
regolarmente prestato i servizi di assistenza e manutenzione degli applicativi per la gestione dei 
tributi IMU – TARI – IDRICO e CUP, come da contratto di affidamento;

Acquisiti:
 il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC  ON  LINE),  Numero  Protocollo 

INAIL_41381192 del 17/06/2024 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi 
previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico;

 la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge nr. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei  
flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato;

 la regolarità Tributaria da parte degli Uffici competenti, prevista dal relativo regolamento 
comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 45 del 31/07/2023;

 la regolarità ai sensi dell’art.48-bis  del  D.P.R. 602/73, dalla quale emerge che la Società 
risulta  essere  soggetto  non  inadempiente  nei  confronti  dell’Agenzia  dell’Entrate 
Riscossione, per cui si può procedere al pagamento delle fatture;

Preso  Atto che  il  sistema  ANAC  ha  attribuito  alle  procedure  richieste  il  seguente  codice  CIG: 
B088A30AAFB;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle respon-
sabilità ai Responsabili circa all’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di 
competenza e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato di-
chiarato lo stato di dissesto finanziario;

Visti:
 il D.lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;



 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. nr. 41 del 17.06.2021.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:

1. Di liquidare a favore della Società SIKUEL SRL con sede in Ragusa Via Mariano Rumor, 8 – 
97100 – RAGUSA P.IVA/C.F. 0120169888 la somma di Euro 10.187,00 (IVA INCLUSA) a saldo 
Fattura  nr.  2100101  del  31/05/2024  relativa  al  servizio  di  assistenza  e  manutenzione 
software in dotazione c/o gli uffici tributi – TARI – IMU – IDRICO – TASI – CUP secondo 
trimestre 2024 ;

2. Di imputare la  spesa alla Missione 1 Programma 04 Tit.  1 Macroaggregato 03 Capitolo 
01041.03.00104115  del  Bilancio  di  Previsione  2024_2026,  giusta  Determinazione 
Dirigenziale nr. 34 del 05/03/2024 – Impegno 410/2024;

3. Di procedere  al pagamento di € 8.350,00 in favore della Società SIKUEL SRL con sede in 
Ragusa Via Mariano Rumor, 8 – 97100 – RAGUSA P.IVA/C.F. 0120169888, tramite bonifico 
bancario indicato nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge nr. 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. Di emettere, altresì, contestuale mandato di pagamento di € 1.837,00 alla Missione 99 Pro-
gramma 9901, Capitolo 7010102001 “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA 
(Split Payment)” all’erario entro i termini di legge;

5. Di nominare Responsabile del Procedimento il Rag. Giovanni Cacopardo;

6. Di pubblicare  il provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Taormina, secondo le 
vigenti disposizioni di legge in materia.

 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 


